A erit tunc temporis eorum qui resurgent discrimen. Qui enim in fide Christi requieverint, et arrhabonem Spiritus in tempore vitæ corporeæ tulerint, perfectissimam gratiam consequentur, et ad gloriam cœlestem revocati immutabuntur. Qui autem Filio non crediderint, ac tam illustrem retributionem pro nihilo duxerint, condemnabuntur, et solum resurrectionis beneficium consecuti, tam longæ incredulitatis pœnas sunt daturi. Ibunt enim ad inferos supplicio afficiendi, nec quidquam illis sera pœnitentia proderit : « Erit enim ibi fletus et luctus, et stridor dentium<sup>41</sup>. »

τοῖς ἄλλοις συκληρωσάμενοι, τῆς οὕτω μακρᾶς ἕδου κολασθησόμενοι, καὶ ἀνόνητον ἔξουσιν ὑστεροβουλίαν. »

B X, 11. *Ego sum pastor bonus.*

646 Cum antea clare admodum ostendisset quantum veteribus perniciem falsorum prophetarum aut falsorum doctorum hypocrisis attulerit, et adventus sui præclaras utilitates manifestas fecisset, et ex ipsa ovium comparatione palmam reportasset, ac veritatis calculo donatus esset, jure inclamat illud : « Ego sum pastor bonus. » Frustra igitur est, inquit, vestra illa contra me molitio, qui cum commodis ovium detrahare me vel minimum quid arguere non possitis, me tamen eorum numero qui istud faciunt habere non gravamini, et quod vere bonum est, malum esse dicitis, et reclusum ex legislatoris præscripto de uia-quaque referre judicium hominis nimium sui amanti esse dicitis. Itaque magistratus ut injustos carpit, ut Mosaicorum mandatorum contemptores, ut consilium adventus ejus ignorantes, adeo ut vere de ipsis Isaias propheta dicere comperiat : « Væ qui dicunt malum bonum, et bonum malum : qui dicunt dulce amarum, et amarum dulce, qui ponunt lucem tenebras, et tenebras lucem<sup>42</sup>. » Numquid enim id facere comperientur, qui veram lucem, hoc est Dominum nostrum Jesum Christum ponunt in tenebras, dum bonum pastorem nostrum in falsorum pastorum numero collocare non verentur, atque, si diis placet, inferiorem facere? Nam qui tum temporis populis præerant, magno in honore habebant eos qui divinam doctrinam sibi assumerent et prophetiæ nomine simpliciorum animos deprædari conarentur et a via veritatis avertere, eosque suis placitis magis quam Deo adhærere cogent. Et certe Samæas Ælamites, divinis sermonibus sua mendacia opponens, ausus est in Jeremiæ gloriam insurgere. Hic enim in vinculis est habitus, ille a Sedecia honorem mendacii præmium retulit. Sed infelices Pharisæi, nunc illorum impietatem longe superantes majorique audacia præditi, ne Christo quidem quod falsis doctoribus relinquunt. Quid enim de ipso dicunt ad eos qui sermonem ejus libenter

<sup>41</sup> Mat. h. VIII, 12. <sup>42</sup> Isa. v. 20.

audiebant? « Dæmonium habet, et insanit: quid cum auditis<sup>43</sup>? » Idcirco etiam ipse per prophetam Isaiam de iis inflit: « Vae eis, quoniam resilierunt a me. Meticulosi sunt, quoniam impie egerunt in me; ego vero redemi eos: ipsi locuti sunt contra me mendacia<sup>44</sup>. » Item: « Cadent in gladio principes eorum propter imperitiam linguæ eorum<sup>45</sup>. » Quomodo enim non quavis pœna digni sunt qui linguam tam procacem in Christum acuunt, ut in illum dicere audeant, quæ sui similes tantum deceat vel in aures admittere, vel temere deblatere?

σαντες, ὡς ἐκεῖνα φάσαι τολμήσαι κατὰ Χριστοῦ, κατ' αὐτούς ἀκοῆς τε τῆς σφῶν εἰσω ποιήσασθαι, καὶ ῥιψοκινδύνους εἰπεῖν;

X, 11-13. *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis; mercenarius autem, et qui non est pastor, cujus non sunt oves, videt lupum venientem, et relinquit oves. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum cura de ovibus.*

Postquam opposuit singulari artificio quorumdam blaterationibus suorum operum splendorem, et latrones aliunde in ovium caulam irrumpentes, se vero pastorem omnino bonum ostendit, jam ad ipsos Judæorum principes transit, ac Pharisæorum principatu suum potiozem esse demonstrat. Quam demonstrationem rursus comparatione magnopere illustrat. Opponit enim tanquam horum ignaviæ vigilantiam et charitatem suam, ac eos quidem redarguit, ut sui gregis omnino securos, sibi vero curam pro illis eo usque progredi ait, ut vitam quæ omnibus charissima est negligat. Definit vero quonam fere modo bonum pastorem probari oporteat, ac ipsam quidem animam prodigere debere pro salute ovium pugnantem docet, quod quidem per Christum factum est: homo enim a charitate et affectu erga Deum discessit, in peccatum lapsus, ideoque divina aula, paradiso, inquam, exturbatus est, cumque ea calamitate premeretur, diabolo ad peccatum illiciti et morti ex peccato germinanti, acerbis revera et truculentis lupis in prædam cessit. Posteaquam vero pastor bonus renuntiatus est Christus super omnes, animam suam pro nobis posuit<sup>46</sup>, pugnans adversus par et bigam illam ferarum immanium, crucem sustinuit propter nos, ut morte mortem perimeret, condemnatus autem est propter nos, ut universos criminis **648** ac peccati damnatos eximeret, abolita per fidem peccati tyrannide, et affixo suæ cruci quod contra nos erat chirographo, quemadmodum scriptum est<sup>47</sup>. Igitur parens peccati velut oves in inferno posuit morti nos pascendos tradens, sicut in Psalmis scriptum est<sup>48</sup>. Mortuus autem est propter nos vere bonus, ac pastor, ut obscuro mortis specu exemptos cœlestibus cœtibus atque